（A类）
博发改发〔2023〕17号

          签发人：高峰

对区十九届人大二次会议

第四号建议的答复
李新斌代表：

您提出的关于《关于改善出行条件，在全区范围增加泊车位、充电桩的建议》的建议收悉，针对提出的以下具体内容，《近年来，随着“双碳”目标的提出，民众更加注重低碳出行，新能源汽车逐步成为重要的出行工具之一，有一举取代燃油汽车之势。习近平总书记在党的二十大工作报告中指出：要发展绿色低碳产业，倡导绿色消费，推动形成绿色低碳的生产方式和生活方式。这将进一步加速出行工具由燃油向用电等低碳方式转变。目前，全区泊车位、充电桩的数量还远远不能满足新能源汽车增量，这也是购买新能源汽车主要顾虑之一。建议在全区范围内按比例增加充电桩泊车位，满足新能源汽车增长需要》，根据我局职责现答复如下：

一、我区现有充电桩的建设的情况

（一）电动汽车充电桩的建设情况

根据市车管部门提供的数字，截止2023年3月底，我区电动汽车保有量1819辆，2021年前为658辆，2022年新增971辆，2023年1-3月份新增190辆，新能源电动汽车迅猛发展。我区截止2023年4月底，共建各类充电桩1246个，其中公共充电桩382个、专用充电桩12个、私人充电桩870;按充电形式划分为直流桩190个（快充）、交流桩1074（慢充）；已接入平台的315个。2022年建设215个公共充电桩，超额完成市210个任务。2023年公共充电桩的任务为140个，截止4月底已完成50个公共充电桩。

（二）电动二轮摩托车充电桩的建设情况

根据郑州池续新能源科技有限公司提供的数字，截止2023年4月底博山区共安装小区和公共机构电动二轮摩托车充电桩插座口4500个。

二、建设充电桩的职责划分

对各类充电桩的建设，发改部门实行备案管理。依据《基础设施和公用事业特许经营管理办法》，博山区政府2022第十次常务办公会通过的《关于城市管理领域实施部分特许经营开展外立面仿古建筑物隐患治理工作方案》和《博山区综合行政执法局职能配置、内设机构和人员编制规定》（三定方案）的职责规定，博山区综合行政执法局与市政空间运营公司签订《博山区城市管理领域部分特许经营授权协议》，授权市政空间运营公司的特许经营权为：1、互联网租赁自行车（共享单车）；2、户外广告；3、公共区域棚亭设置；4、立体车库；5、公共区域建立充电站、充电桩五项特许经营权，特许经营期限为30年。因公共充电桩运营属于特种经营，公共充电桩的建设由综合行政执法局授权的市政空间有限公司负责；新小区充电桩由住建部门负责与主体工程配套建设；旧小区充电桩由综合执法局负责改造建设（原物业管理权归房管中心）。而实际的工作中，发改局按照属地化管理原则督促镇（街道）在开发商的参与下进行快速推进。

三、近几年建设充电桩采取的措施和成效

（一）政府引导、市场运作、强化责任、分工负责

自2021年开始，根据省市相关文件制定了博山区关于电动汽车公共充电桩推进方案，分解任务到（镇）街道、机关单位、供电中心及开发商，以区政府办公室文件下发并开会布置，列入考核，实行周调度、月通报，有力促进了电动汽车充电桩建设。

（二）按照“合理布局、桩站先行、适度超前”的原则，构建配置全区充电基础设施

区发改、镇（街道）、开发商以城西、城东、山头主城区为主，城区结合部为副，延伸至边缘镇进行选址，首先必须有产权明晰的车位资源、二是车位附近必须有相应的变压器、三是车位周围环境必须符合安全距离安装要求、四是产权人在15%的利益分成下必须同意（因区财政无力投资建设而有开发商投资建设）等条件。通过多方多途径努力建设，基本满足了当前用户充电的要求，但仍然存在一些不足。
（三）政府机关带头以点带面全线动员参与安装使用

1.要求具备条件的政府机关、公共机构及银行等企事业单位，要结合单位实际以及职工购买使用电动汽车需求，利用单位内部停车场资源，规划电动汽车专用停车位，配建一定数量快慢结合的专用充电设施。现区政府、宣传部、法院、检察院、生态环境局、纪委、税务局、10个镇（街道）、8个供电所院内均已安装并适度开放。
2.在商场、宾馆、酒店、写字楼、学校、医院、文体设施等公共服务场所配建的停车场、社会公共停车场，以及具备条件的加油站、加气站、道路旁，建设以快充为主、慢充为辅的公共充电设施。淄博一中、焦裕禄干部学院、人立大厦已经安装。

3.公共服务场所配建的停车场、社会公共停车场建设充电设施或预留建设安装条件的车位比例原则上不低于15%。各镇便民服务小区、原山大厦、淄博副线16加油站、淄博副线叩家村路口、五菱宝骏车行院内和张博路门头、陈氏红木展览厅外南过境、白杨河电厂、翡翠园小区、正觉寺车场、古窑社区、东域城社区、李家窑社区、大海眼社区、永安社区、因阜村小区、大观园D区、山机小区、上官庭院4号楼前、水岸名居小区、翰林府邸小区西北门、如月湖停车场、世纪上城、夏家庄社等均已安装。
4.鼓励有条件的单位和个人充电基础设施向社会开放。淄博康贝医疗器械有限公司良庄三泉山、鼎昱新材料科技有限公司、山东鲁雁管业有限公司（五龙村委南邻）、淄博传强传动机械厂、山头顺环真空设备公司院内、山东安佰化工有限公司院内、淄博宝乾工贸有限公司场内、淄博潜瑞泵业有限公司、新维特新材料有限公司、书香花苑地下车库、学林雅苑地下车库、山东黑山玻璃有限公司、宏达玻璃有限公司、宝隆汽车公司、淄博传强传动机械厂、

5.以我区旅游景区为重点，大力推进景区电动车充电基础设施建设与运营。九龙峪、红叶柿岩、樵岭前王母池、中郝峪景区已经安装。

6.在保障消防安全和供用电安全的条件下，加快推进现有小区改造完善充电设施，并符合《建设设计防火规范》（GB50016-2014,2018年版）、《电动汽车分散充电设施工程技术标准》（GB/T51313-2018）等国家技术标准要求。对于有固定停车位的用户，优先结合停车位建设充电桩；对于无固定停车位的用户，鼓励充电设施建设运营单位通过配建一定比例的公共充电车位，建立充电车位的分时共享机制。多数安装的是个人充电桩。

四、存在困难和下一步措施

（一）存在的困难

1.车位资源紧张，制约电动汽车的进一步安装。

2.受电力消纳能力影响，不能满足充电桩的建设，改造电力线路和变压器投资较大，投资方建设积极性不高。

（二）下一步打算

1.2023年继续挖潜资源，上下一心，通力合作，2023年12月底前完成140个电动汽车公共充电桩建设任务。

2.充电桩联网率达到80%，争取应联尽联。

3.坚持公共充电桩桩和个人充电桩桩同步建设，达到“实时实地、随充随走”的充电的要求。

4.已和城东街道对接，在改造大街和北岭小区的同时，建设相应的充电桩。

对于泊车位的问题由综合行政执法局负责。
博山区发展和改革局

                      2023年6月5日

(联系单位:博山区发展和改革局，联系人:王玉军，联系电话:13335235839)

抄  送:区人大常委会人代工委、区政府办公室

代表建议办理情况征询意见表

承办单位：博山区发展和改革局

	代表姓名
	李新斌
	建议编号
	4

	建议标题
	关于改善出行条件，在全区范围增加泊车位、充电桩的建议

	标注（A、B、C）
	A

	1.对答复满意情况：满意（ ） 基本满意（ ） 不满意（ ）

2.对办理工作的意见和建议：

                                      签名：

                                   年   月   日

注：本表一式四份，面复代表后，代表一份，区人大常委会人代工委一份，区政府办公室一份，承办单位一份。